
    

 

ПРОГРАМА ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ЕКСКУРЗИИ И ИЗЛЕТИ 
 

 Со годишната програма за работа на училиштето во учебната 2022/2023 
година е регулирана активноста: организирање на екскурзии со воспитно образовен 
карактер, со цел кај учениците да се развива: другарство, почитување, интерес за 
природните богатства и културно-историското наследство, како и развивање љубов 
кон природата. 
 Училишниот одбор со одлука, формира стручен тим за подготовка на 
екскурзии во текот на учебната година за сите ученици ќе бидат организирани два 
еднодневни излети (есенски и пролетен), днодневна наставно-научна екскурзија со 
учениците од шесто одделение, тродневна наставно-научна екскурзија со 
учениците од девето одделение и еднодневна екскурзија со учениците од трето 
одделение. 
 

Програмска 
содржина 

Време Место Цели и очекувани 
резултати 

Еднодневен 
есенски излет  
I-IX одд 

Октомври 2022 Според 
интересот на 
родителите и 
учениците 

Овозможување на одмор и 
рекреација на учениците 

Тродневна 
екскурзија за 
IX одд 

Октоври/Ноември 
или Мај 

Западна 
Македонија 

Продлабочување и 
проширување на знаењата, 
запознавање со 
природните убавини, 
стопански објекти и 
културно историски 
споменици. Да се 
овозможи одмор и 
рекреација, правилен 
развој на учениците, 
другарување и 
колективност 

Дводневна 
екскурзија за 
VI одд 

Април/Мај Источна 
Македонија 

Посета на археолошки 
локалитети и културно-
историски споменици како 
и запознавање со 
природните убавини на 
нашата татковина 

Еднодневна 
екскурзија  III 

Октомври или 
Мај 

Според 
интересот на 
родителите и 
учениците 

Посета на археолошки 
локалитети и културно-
историски споменици, 
развивање на позитивен 
однос и почит кон истите 



Еднодневен 
пролетен 
излет  I-IX одд 

Мај 2023 Според 
интересот на 
родителите и 
учениците 

Развивање на еколошката 
свест, правилен раст и 
развој, одмор и рекреација 

  
 Екскурзија е форма на воспитно-образовна работа со која на организиран 
начин се прошируваат општите и стручните знаења и ученичките сознанија за 
одредени подрачја од животот и работата на луѓето. Се запознаваат природните 
убавини и културно-историските знаменитости на Република Македонија, 
традицијата и обичаите. 
 Во зависност од интересите на учениците и од временските услови можни се 
промени во планот за изведување на екскурзиите. 
 
 

1. ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ЕДНОДНЕВЕН 
ЕСЕНСКИ И ПРОЛЕТЕН  ИЗЛЕТ 

                      за учениците од прво до деветто одделение 
 

Време на реализација: еден ден во септември/октомври и мај 

Место на одржување: Дељадровци, Природно-научен музеј, Зоолошка 
градина, Чардак, Проевце, Марков Манастир, Катлановска Бања, Скачковце, 
непосредна близина на училиштето (местата се одбрани според возраста и 
интересот на децата и родителите - поголема ширина за изведување на спортски 
активности, безбедно е за децата, има културно-историски градби ) 

Наставни теми: Фудбал, Одење по нерамен терен, Нашето минато 

 Воспитно – образовни цели на наставата: 

-     развивање на правилно држење на телото 
- рекреација и развивање на спортски дух   
- развивање на другарство и социјализација на учениците 
- запознавање со градби од нашето минато 
- развивање интерес за спортски активности, рекреација и создавање навики 

за здраво живеење.  
 

Задачи:  

-  развивање интерес за природата, градење еколошки навики; 
- поттикнување и манифестирање позитивни емоции; 
- позитивен однос кон верските и културните вредности;  
- социјализација и  колективна заштита; 
-  развивање интерес за спортски активности, рекреација и  
-  да се поттикнува и развива другарството, меѓусебното почитување, 
позитивен дух и подобри меѓусебни односи; 
- навики на здраво живеење. 
 
 
 
 
 
 



Активности: 

Поаѓање од училиште во 8 часот 
Пристигање, организирање на мини турнир во фудбал, разгледување на 

градбите и други активности. 
Враќање во училиште 14 часот. 

 
Носители на активностите: Одделенски наставници 
 

Одговорно лице:  Нена Горгиева , Јованче Бизимовски 
Начин на реализација: 

- одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите, 
- во организацијата и реализацијата ќе посредува одговорно лице од 
општината 

 
Начин на финансирање: 

- Трошоците на патувањето ги сносат родителите, општина 
Техничка организација: Патнички автобуси  

 

Начин на вреднување и користење на резултатите: 

- На сите одредишта ќе се следи работата и однесувањето на учениците, 
преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи, 
описи, изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации. 

 
 
 

2. ПРОГРАМА  ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ТРОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА  
за деветто одделение - Западна Македонија 

 

Време на реализација: три дена во октомври/ноември  или мај 

Место на одржување: Велес – Спомен куќа на Кочо Рацин , Крушево – 

Споменик Македониум, Спомен куќа на Тоше Проевски, манастир Преображение,  
Битола – Хераклеа и Широк сокак, Охрид – Плаошник, Самоилова тврдина, 

Антички театар, Куќата на Робевци, Неолитска населба Наколец, манастир 
Св.Наум, Струга –Спомен куќа на Браќа Миладиновци, Природно-научен музеј 
„Никола Незлобински“, Дебар – течение на Радика (Дебарска Бања), манастири 
Св.Јован Бигорски, и ,,Св.Ѓорѓи,,-Рајчица.  

Наставни теми: Корените на македонската култура и јазик, Нашата 
историја и археологија, Природно-географски одлики на Западна Македонија, 
живиот свет во водата и покрај водата. 

Воспитно-образовни цели и задачи на наставата: 

1. Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со видовите населби; 
2. Учениците непосредно да се запознаат со природните одлики на: Охридското 

Езеро, Вевчанските Извори, течението и клисурата на живописната река 
Радика, лековито значење на Дебарската Бања; 



3. Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со нашето подалечно и 
поблиско минато;  

4. Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и односите  
во општествениот живот;  

5. Развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските 
вредности;  

6. Развивање на другарство и социјализација на учениците 
 
 

Задачи: 

- Запознавање на природната средина и законитостите што влијаат во неа, 
со природните убавини на крајот, поблиското и подалечното минато, како и 
други настани од историско значење, 
- да развиваат позитивен однос кон животната средина,  
- да се развие чувството за одговорност, еколошка свест, зачувување на 
националното и културното наследство; 
- да се поттикнува и развива другарствот, меѓусебно почитување, позитивен 
дух и подобри меѓусебни односи. 

 
Активности: 
 
Поаѓање: 
ПРВ ДЕН 

Патување Скопје до Охрид: тргнување во 8ч 
- Патување кон Дебар – течение на Радика ,манастир Св.Јован Бигорски и 

манастир Св. Ѓорѓи во Рајчица. Посета на Струга – прошетка низ чаршија и кејот на 
Црни Дрим,  Спомен куќа на Браќа Миладиновци, Природно-научен музеј „Никола 
Незлобински“, 

- Пристигнување во Охрид во 18ч; 

Сместување, вечера, посета на диско, ноќевање. 
ВТОР ДЕН: 

              -Појадок 

              -Во 9 ч посета на Манастирскиот комплекс Св. Наум и населбата Наколец 
кај Градиште; 

- ручек 14ч; 
- Разгледување на Охридско Езеро и охридска чаршија, посета и предавање 

од страна на стручно лице на Плаошник, Самоилова тврдина, Антички театар, 
Куќата на Робевци; 

- Вечера, вечерна забава, ноќевање. 
 
 ТРЕТ ДЕН: 
-Појадок 
-Битола – Хераклеа и Широк сокак,  Крушево – Споменик „Македониум“, 

Спомен куќа на Тоше Проевски, манастир Преображение,   
- Велес – Спомен куќа на Кочо Рацин 
Враќање: -18ч во Скопје 

 
 
 



Носители на активностите:   
 Сашка Ангеловска 
 Јованче Бизимовски 
 

 
Одговорно лице: Јованче Бизимовски 

 

Начин на реализација: 

- одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите, 
- во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка 
агенција. 

Начин на финансирање: 
-Трошоците на патувањето ги сносат родителите. 

 

Техничка организација: Висококвалитетни, климатизирани, безбедни патнички 
автобуси, добри услови  на   сместување, туристички водач, лекар. 

Начин на вреднување и користење на резултатите: 

-На сите одредишта ќе се следи работата и однесувањето на учениците, 
преку разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи, 
записи, изработка на плакати, фотографии  и сл.) ќе се добијат повратни 
информации. 
 
 

3.ПРОГРАМА ЗА ПАТУВАЊЕ НА УЧЕНИЦИТЕ НА ДВОДНЕВНА  
ЕКСКУРЗИЈА 

за шесто оделение - Источна Македонија 

 

 
Време на реализација: два дена во месец април или мај 

Место на одржување: Се патува преку Велес (посета на куќата Кочо 
Рацин),   Штип каде што се посетува фабриката ,,Баргала“, посета на Музејот на 
восочни фигури во Ново Село. Патувањето продолжува кон Струмица со попатна 
посета на Радовиш со посета на црквата Св.Тројца. По посетата се поаѓа за  

Струмица каде може да се разгледа  манастирот Водоча и Габровски водопади, 
како и центарот на градот Струмица. Потоа се патува кон Дојран, сместување во 
хотел.  Прошетка покрај Дојранското езеро се до граничен премин со Грција, 
посета на хидросистемот за дополна на количините на Дојранско езеро, посета на 
винарска визба „Еленов“ во Демир Капија и лозовите насади и посета на 
археолошко наоѓалиште Стоби. 

Наставни теми: Нашата историја, природно-географски одлики на Источна 
Македонија, фотографии, пеење 

Воспитно-образовни цели и задачи на наставата: 

  
-Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со културното наследство 



на археолошките локалитети, цркви и манастари и  природни убавини на 
централниот и источниот дел од Р.Македонија. 
-Учениците непосредно (нагледно) да се запознаат со  видовите населби,  

староградска и современа архитектура како и со културното историското минато на 
нашата земја (преку посета на цркви, археолошко наоѓалиште и споменици). 

- Развивање позитивен однос кон: традиционалните, националните, 
културните и естетските вредности;   

-Да се увиди значењето на туристичките места во нашата татковина. 
- Развивање на другарството и социјализација меѓу учениците 

(диско,кафуле) 
 

Задачи: 

- Запознавање на природната средина и законитостите што влијаат во неа, 
со природните убавини на крајот, поблиското и подалечното минато, како и други 
настани од историско значење, 

- да се развие чувството на одговорност, другарството, позитивност, дух за 
подобри меѓусебни односи, да создаде позитивен однос кон животната средина и 
чување на културното наследство. 
 

Активности: 
 
ПРВ ДЕН: 

Поаѓање пред училиштето во 7,30 часот. Се патува преку Велес и  Штип каде 
што се посетува фабриката за чевли Баргала, посета на Музејот на восочни фигури 
во Ново Село. Патувањето продолжува за Радовиш со посета на црквата Св.Тројца. 
По посетата се поаѓа за  Струмица каде може да се разгледа  манастирот Водоча 
и Габровските водопади кај Струмица. Потоа се патува кон Дојран. Сместување во 
хотел.  Вечера, забава во хотелот. Ноќевање. 

ВТОР ДЕН: 

 Појадок. Прошетка по брегот на Дојранско езеро и  граничниот премин 
Дојрани. Ручек. Поаѓање за Скопје со можност за посета на хидросистемот за 
дополна на количините на Дојранско езеро. Потоа поста на винарска визба 
„Еленов“ во Демир Капија и лозовите насади и посета на археолошко наоѓалиште 
Стоби. Пристигнување во Скопје во попладневните часови ( најдоцна до 18.00 
часот). 

Носители на активностите:   
 Верче Станојловска 
 Зоран Алексовски 

 
Одговорно лице:  Зоран Алексовски 

 

Начин на реализација: 

- одредиштата се избрани според интересот на учениците и родителите, 
- во организацијата и реализацијата ќе посредува избраната туристичка 
агенција. 

 



Начин на финансирање: 
- Трошоците на патувањето ги сносат родителите. 
 
Техничка организација: Висококвалитетни, климатизирани, безбедни 

патнички автобуси, добри услови  на   сместување, туристички водач, лекар. 

Начин на вреднување и користење на резултатите: 

- На сите одредишта ќе се следи работата и однесувањето на учениците, преку 

разговор и други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи, запис, 

изработка на плакати и сл.) ќе се добијат повратни информации. 

 

4.ПРОГРАМА ЗА ИЗВЕДУВАЊЕ НА  ЕДНОДНЕВНА ЕКСКУРЗИЈА 
за трето одделение 

 
Време на реализација: еден ден во септември/октомври или мај 

Место на одржување: Крушево- Спомен куќа на Тодор Проески, Споменик 
„Македониум“, „Мечкин камен“, Галерија на Никола Мартиновски.  

Наставни теми: Корените на македонската култура и јазик, нашата 
историја и археологија, природните убавини на РС Македонија. 

 Воспитно-образовни цели на наставата: 

Учениците: 

-да се развива другарство и социјализација кај учениците; 
-да се запознаваат со градби од нашето минато; 

      -да се запознаат со нашето подалечно и поблиско минато; 
      -да се запознаат со природните убавини на нашата татковина;  
      -да развиваат позитивен однос кон националните и културните вредности; 
      -да се поттикнуваат позитивни емоции; 
      

Задачи:  

-позитивен однос кон верските и културните вредности;  
-социјализација и колективна заштита; 
-развивање интерес за спортски активности и рекреација; 
- развивање интерес за природата, градење еколошки навики; 
-поттикнување и манифестирање позитивни емоции; 
-да се поттикнува и развива другарството, меѓусебното почитување, позитивен 
дух и подобри меѓусебни односи; 
 
Активности: 

Тргнување од училиште во 7:30 часот 
Пристигнување, разгледување на градбите и други активности. 
Враќање во училиште 18 часот. 
 

Носители на активностите:  

 Ристана Огненова 



 Магдалена Здравковска 

 Адријана Стоимировска Ангеловска 
 
Одговорно лице: Магдалена Здравковска 
 

 
Начин на реализација: 

- одредените места се избрани според интересот на учениците и родителите, 
 

Начин на финансирање: 
- Трошоците на патувањето ги сноси родител-старател; 
 

Техничка организација:  
-Екскурзијата ќе биде изведена со туристичка агенција која ќе биде избрана 
согласно Правилникот за начинот на изведување на училишни екскурзии од 
Законот за Основно образование 
 
Начин на вреднување и користење на резултатите: 

-На сите одредишта ќе се следи работата и однесувањето на учениците, 
преку разговор и други форми.  
-После изведената екскурзија ќе биде подготвен извештај кој ќе биде 
презентиран и усвоен согласно Правилникот за начинот на изведување на 
училишни екскурзии. 

 

 
 

 

Стручен тим за подготвување на програмата за ученички екскурзии: 

 Јовче Петковски 
 Сашка Ангеловска 
 Јованче Бизимовски 
 Нена Горгиева 

 
 
 
 
 
РАКОВОДИТЕЛ НА ЕКСКУРЗИЈА   
                                                                                                                                               ДИРЕКТОР  
ЈОВАНЧЕ БИЗИМОВСКИ                                                                                        ЈОВЧЕ ПЕТКОВСКИ                                                                                                                                                                                               

 


